
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 19/10/2023 | Edição: 199 | Seção: 1 | Página: 50

Órgão: Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima/Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade

PORTARIA ICMBIO Nº 3.492, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

Atualiza a tabela de cobrança de ingressos de acesso às

Unidades de Conservação (processo nº 02070.013181/2023-

31).

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE -

ICMBio, no uso das competências atribuídas pelo art. 15, Anexo I, do Decreto nº 11.193, de 08 de setembro

de 2022, nomeado pela Portaria de Pessoal nº 2.464 da Casa Civil, de 16 de maio de 2023, publicada no

Diário Oficial da União de 17 de maio de 2023; resolve:

Art. 1º Atualizar a tabela de cobrança de ingressos às Unidades de Conservação, conforme

Anexo I desta Portaria.

Art. 2º As Unidades de Conservação que utilizam sistemas de agendamento poderão optar por

fazer o agendamento sem a cobrança de ingressos.

Art. 3° A concessão do desconto para morador do entorno se aplica aos residentes das

localidades consideradas como entorno das Unidades de Conservação, indicadas por ato da chefia das

Unidades de Conservação não concessionadas ou em contrato de serviços específico.

Art. 4° As Unidades de Conservação e Núcleos de Gestão Integrada deverão promover ampla

divulgação dos valores atualizados dos ingressos para a sociedade.

Art. 5° Os valores dos serviços administrativos, técnicos e outros serviços ligados às Unidades de

Conservação que não constam nos anexos desta norma continuam vigorando e serão atualizados em

instrumento específico.

Art. 6º Fica revogada a Portaria nº 1.075, de 26 de outubro de 2022.

Art. 7° Esta Portaria entra em vigor em 1º de novembro de 2023.

MAURO OLIVEIRA PIRES

ANEXO I - COBRANÇA DE INGRESSO

Cód.

Receita
Unidades Descrição da Receita

Valores

em R$

7087 Parque Nacional da Tijuca
Ingresso Setor Corcovado, público em

geral
R$ 50,00

Desconto baixa temporada (50%) R$ 25,00

Parque Nacional de Brasília Ingresso, público em geral R$ 18,00

Parque Nacional Marinho de Fernando

de Noronha

Ingresso, público em geral, válido por

10 (dez) dias
R$ 358,00

Ingresso, público em geral, válido por

10 (dez) dias - Desconto Brasil (50%)
R$ 179,00

Moradores, parentes em primeiro grau,

pessoas a serviço autorizadas
ISENTO

Floresta Nacional de Ipanema Ingresso, público em geral R$ 14,00

Desconto morador do entorno (85%) R$ 3,00

Demais unidades de conservação que

dispõem de estrutura de cobrança
Ingresso, público em geral R$ 12,00

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


